

## 【Excel 合約檔轉入作業】

### 一.Excel 合約書範例

Microsoft Excel - 建築工程家例手冊-預算書範例

檔案(F) 編輯(E) 檢視(V) 插入(I) 格式(O) 工具(T) 資料(D) 視窗(W) 說明(H) 輸入需要解答的問題

新細明體 12 B I U

|    | A                   | B             | C              | D     | E              | F         | G  | H | I |
|----|---------------------|---------------|----------------|-------|----------------|-----------|----|---|---|
| 1  | <b>工程標單明細表-合約</b>   |               |                |       |                |           |    |   |   |
| 2  | 工程名稱：順景開發汐止保長華慶新建工程 |               |                |       | 製表日期：2012年9月1日 |           |    |   |   |
| 3  | 項次                  | 名稱            | 單位             | 數量    | 單價             | 複價        | 備註 |   |   |
| 4  | A                   | 假設工程含以下各項     |                |       |                |           |    |   |   |
| 5  | A0010               | 違建拆除          | 式              | 1     | 240,000        | 240,000   |    |   |   |
| 6  | A0020               | 放樣            | M2             | 1,034 | 36             | 37,224    |    |   |   |
| 7  | A0030               | 安全圍籬          | M              | 55    | 1,140          | 62,700    |    |   |   |
| 8  | A0040               | 管制大門          | 樁              | 1     | 18,000         | 18,000    |    |   |   |
| 9  | A0050               | 臨時水電申請費       | 式              | 1     | 120,000        | 120,000   |    |   |   |
| 10 | A0060               | 臨時水電設備及工程費    | 式              | 1     | 240,000        | 240,000   |    |   |   |
| 11 | A0070               | 台電臨時電外管線補助費   | 式              | 1     | 360,000        | 360,000   |    |   |   |
| 12 | A0080               | 臨時水、電、電話費     | 式              | 1     | 120,000        | 120,000   |    |   |   |
| 13 | A0090               | 臨時通風照明設備費     | 式              | 1     | 60,000         | 60,000    |    |   |   |
| 14 | A0100               | 臨時工務所         | 式              | 1     | 360,000        | 360,000   |    |   |   |
| 15 | A0110               | 工務所其他雜支       | 月              | 12    | 12,000         | 144,000   |    |   |   |
| 16 | A0120               | 垃圾清運費         | 式              | 1     | 60,000         | 60,000    |    |   |   |
| 17 | A0130               | 工程標示牌         | 式              | 1     | 12,000         | 12,000    |    |   |   |
| 18 | A0140               | 開工、上樑典禮配合工程   | 式              | 1     | 120,000        | 120,000   |    |   |   |
| 19 | A0150               | 現場勘驗及申請使用執照費用 | 式              | 1     | 120,000        | 120,000   |    |   |   |
| 20 | B                   | 土方工程含以下各項     |                |       |                |           |    |   |   |
| 21 | B0010               | 挖土(含棄土)       | M <sup>3</sup> | 880   | 840            | 739,200   |    |   |   |
| 22 | C                   | 結構體工程含以下各項    |                |       |                |           |    |   |   |
| 23 | C0010               | 鋼筋工程          | 噸              | 187   | 37,200         | 6,956,400 |    |   |   |
| 24 | C0020               | 普通模板          | M <sup>2</sup> | 1,800 | 576            | 1,036,800 |    |   |   |
| 25 | C0030               | 清水模板          | M <sup>2</sup> | 867   | 576            | 499,392   |    |   |   |
| 26 | C0040               | 3000 PSI預拌混凝土 | M <sup>3</sup> | 400   | 3,120          | 1,248,000 |    |   |   |
| 27 | C0050               | 2000 PSI預拌混凝土 | M <sup>3</sup> | 12    | 2,520          | 30,240    |    |   |   |
| 28 | C0060               | 鋼管鷹架          | M <sup>2</sup> | 1.015 | 696            | 706.440   |    |   |   |

預算書\合約\封面/

繪圖(E) 快捷圖案(O) 就緒 NUM

## 二.進入合約書：

The screenshot displays the Simple\_eRP software interface. At the top, there is a menu bar with options: 基本資料(W), 估價預算(Z), 採購發包(C), 施工管理(Y), 房屋銷售(X), 結算報表(S), 會計總帳(Q), 票據銀行(B), 帳款管理(L), 進銷生產(P), 系統管理(Y). Below this is a secondary menu bar with: 工程, 廠商, 工料, 業主, 合約, 報價, 預算, 發包, 日報, 日誌, 計價, 付款, 請款, 收款, 傳票, 待辦, 訊息. The '合約' (Contract) menu item is highlighted with a red box and a red arrow pointing to it from the text above. On the left side, there is a vertical navigation pane with the following items: 財務會計, 工務管理, 成本估價, 採購發包, 施工管理, 廠商計價, 業主請款, 行業分類, 營銷管理, 訊息管理. The main content area is titled 'Simple\_eRP' and '成本估價'. It contains several icons for different functions: 單價分析-範本, 報價單, 詳細價目表, 單價分析-報價, 預算書, and 詢價單. On the right side, there is a list of reports: 單價分析範本明細表, 報價單價分析明細表, 客戶業主報價明細表, and 預算需求預計明細表. At the bottom of the interface, there is a quote: 「成長就是不斷的追求進步,永不自滿於過去的成就。」

三.新增合約檔,內容空白即可。

四.點擊合約書右上方功能按鈕。

合約

◀ 首筆   ◀ 上筆   ▶ 下筆   ▶ 末筆   + 新增   - 刪除   ▲ 編輯   ✓ 確認   ✕ 取消   ↻ 更新   🔍 查詢   🖨 印表   📱 功能

帳款內容   資料導覽

工程編號: 1010306   (工程名稱): 順景開發汐止保長華廈新建工程   (業主承辦):  
 (業主電話):   (地點): 汐止   開發票:  是    否  
 我方承辦:   (未稅金額): 0   (稅額): 0   (總金額): 0  
 備註:   請款型態: 2   按進度期數:  
 拷貝/清除

| 排序 | 項次 | 項目編號 | 項目名稱 | 期數 | 權重%   | 單位 | 合約數量 | 合約單價 | 合約金額 | (前期數量) | (前期金額) | (本期數量) | (本期金額) | (累) |
|----|----|------|------|----|-------|----|------|------|------|--------|--------|--------|--------|-----|
|    |    |      |      |    | 0.00% |    | 0    | 0    | 0    | 0      | 0      | 0      | 0      | 0   |
|    |    |      |      |    | 0.00% |    |      |      | 0    |        | 0      |        | 0      | 0   |

內容空白即可。

五.點擊 Excel 檔轉入。

請點擊要執行的功能項目

- 向業主請款單
- 累計請款計算
- Excel檔轉入
- 金額填工程檔
- 日報進場統計

六.進入 Excel 檔轉入畫面後，依序作業：

- 1.依照 Excel 合約書存放位置，點選 Excel 合約書檔。
- 2.點選該合約編號(必須先完成上述第三的步驟才選的到合約編號)。
- 3.輸入要轉入的 Excel 資料的頁次，例如 Sheet1 就輸入: 1。
- 4.輸入要轉入的 Excel 頁面資料的起始列。
- 5.輸入要轉入的 Excel 頁面資料的起始行。
- 6.執行載入 Excel 檔。
- 7.將 Excel 內容轉入合約書。

Excel轉入業主合約書作業

1.選取Excel檔 C:\FileServer7\0存放每日變動檔案-備份\101年\101年9月\910\建築工程案例手冊\營建工程作業手冊-預算書與合約範例.xls

2.選取業主合約編號 1010306 3.Excel Sheet 2 4.起始列 4 5.起始行 1

6.載入Excel 7.轉入合約書 清空

| 項目編號  | 項目名稱          | 單位 | 數量    | 單價      | 金額         |
|-------|---------------|----|-------|---------|------------|
| A     | 假設工程含以下各項     |    | 0     | 0       | 0          |
| A0010 | 違建拆除          | 式  | 1     | 240,000 | 240,000    |
| A0020 | 放樣            | M2 | 1,034 | 36      | 37,224     |
| A0030 | 安全圍籬          | M  | 55    | 1,140   | 62,700     |
| A0040 | 管制大門          | 檯  | 1     | 18,000  | 18,000     |
| A0050 | 臨時水電申請費       | 式  | 1     | 120,000 | 120,000    |
| A0060 | 臨時水電設備及工程費    | 式  | 1     | 240,000 | 240,000    |
| A0070 | 台電臨時電外管線補助費   | 式  | 1     | 360,000 | 360,000    |
| A0080 | 臨時水、電、電話費     | 式  | 1     | 120,000 | 120,000    |
| A0090 | 臨時通風照明設備費     | 式  | 1     | 60,000  | 60,000     |
| A0100 | 臨時工務所         | 式  | 1     | 360,000 | 360,000    |
| A0110 | 工務所其他雜支       | 月  | 12    | 12,000  | 144,000    |
| A0120 | 垃圾清運費         | 式  | 1     | 60,000  | 60,000     |
| A0130 | 工程標示牌         | 式  | 1     | 12,000  | 12,000     |
| A0140 | 開工、上樑典禮配合工程   | 式  | 1     | 120,000 | 120,000    |
| A0150 | 現場勘驗及申請使用執照費用 | 式  | 1     | 120,000 | 120,000    |
| B     | 土方工程含以下各項     |    | 0     | 0       | 0          |
| B0010 | 挖土(含棄土)       | M3 | 880   | 840     | 739,200    |
| C     | 結構體工程含以下各項    |    | 0     | 0       | 0          |
| C0010 | 鋼筋工程          | 噸  | 187   | 37,200  | 6,956,400  |
| C0020 | 普通模板          | M2 | 1,800 | 576     | 1,036,800  |
|       |               |    |       |         | 58,130,124 |

七.返回合約書畫面後,點擊「更新」按鈕即可看到從 Excel 轉入的合約書明細了。

| 合約書    |        |            |             |        |       |                |       |         |         |        |        |        |  |            |  |      |  |      |  |      |  |      |  |      |  |
|--------|--------|------------|-------------|--------|-------|----------------|-------|---------|---------|--------|--------|--------|--|------------|--|------|--|------|--|------|--|------|--|------|--|
| ◀ 首筆   |        | ◀ 上筆       |             | ▶ 下筆   |       | ▶ 末筆           |       | + 新增    |         | - 刪除   |        | ▲ 編輯   |  | ✓ 確認       |  | ✕ 取消 |  | ↻ 更新 |  | 🔍 查詢 |  | 🖨 印表 |  | 📱 功能 |  |
| 帳款內容   |        |            |             |        |       |                |       |         |         |        |        | 資料導覽   |  |            |  |      |  |      |  |      |  |      |  |      |  |
| 工程編號   |        | 1010306    |             | (工程名稱) |       | 順景開發汐止保長華廈新建工程 |       |         |         |        |        | (業主承辦) |  | 03-4090010 |  |      |  |      |  |      |  |      |  |      |  |
| (業主電話) |        | 0920939843 |             | (地點)   |       | 汐止             |       |         |         |        |        | 開發票    |  | ● 是 ● 否    |  |      |  |      |  |      |  |      |  |      |  |
| 我方承辦   |        |            |             | (未稅金額) |       | 0              |       | (稅額)    |         | 0      |        | (總金額)  |  | 0          |  |      |  |      |  |      |  |      |  |      |  |
| 備註     |        |            |             | 請款型態   |       | 2              |       | 按進度期數   |         |        |        |        |  |            |  |      |  |      |  |      |  |      |  |      |  |
| 拷貝/清除  |        |            |             |        |       |                |       |         |         |        |        |        |  |            |  |      |  |      |  |      |  |      |  |      |  |
| 排序     | 項次     | 項目編號       | 項目名稱        | 期數     | 權重%   | 單位             | 合約數量  | 合約單價    | 合約金額    | (前期數量) | (前期金額) | (本期    |  |            |  |      |  |      |  |      |  |      |  |      |  |
| ▶      | 100010 | 10001A     | 假設工程含以下各項   |        | 0.00% |                | 0     | 0       | 0       | 0      | 0      |        |  |            |  |      |  |      |  |      |  |      |  |      |  |
|        | 100020 | 10002A0010 | 違建拆除        |        | 0.00% | 式              | 1     | 240,000 | 240,000 | 0      | 0      |        |  |            |  |      |  |      |  |      |  |      |  |      |  |
|        | 100030 | 10003A0020 | 放樣          |        | 0.00% | M2             | 1,034 | 36      | 37,224  | 0      | 0      |        |  |            |  |      |  |      |  |      |  |      |  |      |  |
|        | 100040 | 10004A0030 | 安全圍籬        |        | 0.00% | M              | 55    | 1,140   | 62,700  | 0      | 0      |        |  |            |  |      |  |      |  |      |  |      |  |      |  |
|        | 100050 | 10005A0040 | 管制大門        |        | 0.00% | 樁              | 1     | 18,000  | 18,000  | 0      | 0      |        |  |            |  |      |  |      |  |      |  |      |  |      |  |
|        | 100060 | 10006A0050 | 臨時水電申請費     |        | 0.00% | 式              | 1     | 120,000 | 120,000 | 0      | 0      |        |  |            |  |      |  |      |  |      |  |      |  |      |  |
|        | 100070 | 10007A0060 | 臨時水電設備及工程費  |        | 0.00% | 式              | 1     | 240,000 | 240,000 | 0      | 0      |        |  |            |  |      |  |      |  |      |  |      |  |      |  |
|        | 100080 | 10008A0070 | 台電臨時電外管線補助費 |        | 0.00% | 式              | 1     | 360,000 | 360,000 | 0      | 0      |        |  |            |  |      |  |      |  |      |  |      |  |      |  |
|        | 100090 | 10009A0080 | 臨時水、電、電話費   |        | 0.00% | 式              | 1     | 120,000 | 120,000 | 0      | 0      |        |  |            |  |      |  |      |  |      |  |      |  |      |  |
|        | 100100 | 10010A0090 | 臨時通風照明設備費   |        | 0.00% | 式              | 1     | 60,000  | 60,000  | 0      | 0      |        |  |            |  |      |  |      |  |      |  |      |  |      |  |
|        | 100110 | 10011A0100 | 臨時工務所       |        | 0.00% | 式              | 1     | 360,000 | 360,000 | 0      | 0      |        |  |            |  |      |  |      |  |      |  |      |  |      |  |
|        | 100120 | 10012A0110 | 工務所其他雜支     |        | 0.00% | 月              | 12    | 12,000  | 144,000 | 0      | 0      |        |  |            |  |      |  |      |  |      |  |      |  |      |  |
|        | 100130 | 10013A0120 | 垃圾清運費       |        | 0.00% | 式              | 1     | 60,000  | 60,000  | 0      | 0      |        |  |            |  |      |  |      |  |      |  |      |  |      |  |
|        | 100140 | 10014A0130 | 工程標示牌       |        | 0.00% | 式              | 1     | 12,000  | 12,000  | 0      | 0      |        |  |            |  |      |  |      |  |      |  |      |  |      |  |
|        | 100150 | 10015A0140 | 開工、上樑典禮配合工程 |        | 0.00% | 式              | 1     | 120,000 | 120,000 | 0      | 0      |        |  |            |  |      |  |      |  |      |  |      |  |      |  |
|        |        |            |             |        | 0.00% |                |       |         | 0       |        | 0      |        |  |            |  |      |  |      |  |      |  |      |  |      |  |